Дело № 2-1195/2020 24RS0040-01-2020-000609-78

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 мая 2020 года г. Норильск 

Норильский городской суд Красноярского края

в составе председательствующего судьи Боднарчука О.М.,

при секретаре судебного заседания Ашимовой А.М., 

с участием прокурора Образцовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления жилищного фонда Администрации города Норильска к ФИО1 об изъятии жилого помещения путем выкупа, регистрации перехода права собственности, к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением,

УСТАНОВИЛ:

Управление жилищного фонда Администрации города Норильска обратилось в суд с иском к ФИО1 об изъятии жилого помещения путем выкупа, регистрации перехода права собственности, к ФИО1 ФИО2, ФИО3, ФИО5, действующей за себя и за несовершеннолетних ФИО6, ФИО7 и выселении из жилого помещения, без предоставления другого жилого помещения, указывая на то, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО1 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ. Данное жилое помещение состоит из одной комнаты, общей площадью 16,1 кв.м. Распоряжением Администрации города Норильска от 27.10.2017 № 6293 «О признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» на основании заключения Межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования город Норильск от 20.09.2017 № 09-МВК/З, многоквартирный 

<

адрес> был признан аварийным и подлежащим сносу. Согласно распоряжению Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об изъятии земельного участка для муниципальных нужд» земельный участок с кадастровым номером 24:55:0402010:74 на котором расположен многоквартирный 

<

адрес>, подлежит изъятию для муниципальных нужд, в том числе подлежат изъятию жилые помещения, расположенные в указанном многоквартирном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию. В адрес ответчика истцом направлялось уведомление о признании дома аварийным и подлежащим сносу и необходимости обращения к истцу с заявлением с указанием способа изъятия недвижимости, которое ответчиком было получено, однако оставлено без исполнения. Согласно отчету ООО «АдвокатЪ» от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость жилого помещения составляет 392 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчика ФИО1 было направлено соглашение об изъятии недвижимости для муниципальных нужд, которое было получено ответчиком и до настоящего времени оставлено без исполнения. Ответчики ФИО5, ФИО6 и ФИО7 снялись с регистрационного учета. Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 до настоящего времени зарегистрированы в спорном жилом помещении. С учетом уточненных исковых требований просят изъять спорное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> ответчика ФИО1 путем выкупа и выплаты возмещения в размере 392 000 руб., признать подлежащим государственной регистрации переход права собственности к муниципальному образованию город Норильск на спорное жилое помещение, признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 утратившими право пользования спорным жилым помещением.

Представитель истца Управление жилищного фонда Администрации города Норильска в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. В представленном ранее заявлении, от исковых требований в части выселения ФИО5, действующей за себя и несовершеннолетних ФИО6, ФИО7 из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, отказался в полном объеме, в связи со снятием с регистрационного учета и фактическом проживании по другому адресу. С учетом того, что ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 сохраняют регистрацию в спорном жилом помещении, однако фактически проживают по другому адресу, исковые требования уточнили: просят признать их утратившими право пользования спорным жилым помещением. Исковые требования в части изъятия спорного жилого помещения у ответчика ФИО1 путем выкупа и выплаты возмещения в размере 392 000 руб., а также признания подлежащим государственной регистрации переход права собственности к муниципальному образованию город Норильск на спорное жилое помещение, настаивал в полном объеме.

Определением Норильского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ производство по гражданскому делу в части исковых требований Управления жилищного фонда Администрации города Норильска к ФИО5, ФИО6, ФИО7 о выселении из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прекращено в соответствии со ст. 221 ГПК РФ.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела были извещены своевременно и надлежащим образом, причин неявки суду не представили. 

Дело рассмотрено судом в порядке заочного производства в отсутствие неявившихся лиц в соответствии с положениями ст.ст. 167 и 233 ГПК РФ.

Изучив исковое заявление, с учетом мнения прокурора, полагавшего иск подлежащим удовлетворению, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу ч. 1, 3 ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения.

В соответствии с подп. 3 п. 2 ст. 235 ГК РФ принудительное изъятие у собственника имущества не допускается, кроме случаев, когда по основаниям, предусмотренным законом, производятся отчуждение недвижимого имущества в связи с изъятием земельного участка ввиду его ненадлежащего использования (статья 239).

В судебном заседании установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО1 на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке Форма № в спорном жилом помещении зарегистрированы: ФИО1, ФИО2 (знакомый), ФИО3 (знакомая) с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время, ФИО4 (знакомый) с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время. 

Истец в части исковых требований к ФИО5, ФИО6, ФИО7 о выселении из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, отказался в полном объеме, в связи с тем, что последние сняты с регистрационного учета из спорного жилого помещения и с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, которое с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит им на праве долевой собственности (по ? доли на каждого), где проживают фактически по настоящее время.

Распоряжением Администрации города Норильска от 27.10.2017 № 6293 «О признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» на основании заключения Межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования город Норильск от 20.09.2017 № 09-МВК/З, многоквартирный 

<

адрес> был признан аварийным и подлежащим сносу. 

Согласно ч. 2 Распоряжения, собственникам помещений установлен срок для осуществления сноса указанного многоквартирного дома до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с распоряжением Администрации города Норильска от 07.06.2018 № 3111 «Об изъятии земельного участка для муниципальных нужд» земельный участок с кадастровым номером 24:55:0402010:74 на котором расположен многоквартирный 

<

адрес>, подлежит изъятию для муниципальных нужд, в том числе подлежат изъятию жилые помещения, расположенные в указанном многоквартирном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию.

Дано распоряжение опубликовать настоящее распоряжение в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

Частью 1 стать 32 ЖК РФ предусмотрено, что жилое помещение может быть изъято у собственника в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд. Предоставление возмещения за часть жилого помещения допускается не иначе как с согласия собственника. В зависимости от того, для чьих нужд изымается земельный участок, выкуп жилого помещения осуществляется на основании решения уполномоченного федерального органа исполнительной власти, исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления.

Изъятие жилого помещения в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд осуществляется в порядке, установленном для изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд (ч. 2).

Собственнику жилого помещения, подлежащего изъятию, направляется уведомление о принятом решении об изъятии земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд, а также проект соглашения об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд в порядке и в сроки, которые установлены федеральным законодательством (ч. 4).

Собственник жилого помещения, подлежащего изъятию, до заключения соглашения об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд либо вступления в законную силу решения суда о принудительном изъятии такого земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимого имущества может владеть, пользоваться и распоряжаться им по своему усмотрению и производить необходимые затраты, обеспечивающие использование жилого помещения в соответствии с его назначением. Собственник несет риск отнесения на него при определении размера возмещения за жилое помещение затрат и убытков, связанных с произведенными в указанный период вложениями, значительно увеличивающими стоимость изымаемого жилого помещения( ч.5).

Возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения. Принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда возможно только при условии предварительного и равноценного возмещения. При этом по заявлению прежнего собственника жилого помещения за ним сохраняется право пользования жилым помещением, если у прежнего собственника не имеется в собственности иных жилых помещений, не более чем на шесть месяцев после предоставления возмещения прежнему собственнику жилого помещения, если соглашением с прежним собственником жилого помещения не установлено иное (ч. 6).

При определении размера возмещения за жилое помещение в него включаются рыночная стоимость жилого помещения, рыночная стоимость общего имущества в многоквартирном доме с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если указанным в части 6 настоящей статьи соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду (ч. 7).

По соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение (ч. 8).

Если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, допускается принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда. Соответствующий иск может быть предъявлен в течение срока действия решения об изъятии земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд. При этом указанный иск не может быть подан ранее чем до истечения трех месяцев со дня получения собственником жилого помещения проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд (ч. 9).

Признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 настоящей статьи (ч. 10).

Из приведенных выше норм следует, что решение вопроса о выкупе жилого помещения либо предоставлении взамен изымаемого жилого помещения другого жилого помещения требует обязательного соблюдения предварительной процедуры, установленной ч.ч. 4 - 9 ст. 32 ЖК РФ.

Судом установлено, что многоквартирный жилой 

<

адрес> в г. Норильске Распоряжением Администрации города Норильска от 27.10.2017 № 6293 на основании заключения Межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования город Норильск от 20.09.2017 № 09-МВК/З был признан аварийным и подлежащим реконструкции, а Распоряжением Администрации города Норильска от 07.06.2018 № 3111 земельный участок с кадастровым номером 24:55:0402010:74, используемый для эксплуатации многоквартирного 

<

адрес>, подлежит изъятию для муниципальных нужд, в том числе подлежит изъятию и каждое жилое помещение, находящееся в этом доме, то в отношении собственников жилого помещения № в данном жилом доме ФИО1 истец обязан был провести процедуру соблюдения прав собственников данного жилого помещения в соответствии с требованиями законодательства, изложенного выше, а именно в отношении ФИО1 с периода, когда он стал собственником в отношении спорного жилого помещения.

Исходя из перечня жилых помещений в многоквартирном 

<

адрес>, подлежащих изъятию от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, собственником которой является ФИО1, входила в число подлежащих изъятию, ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 зарегистрированы в данной квартире с ДД.ММ.ГГГГ постоянно.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ истец обязан был провести процедуру соблюдения прав собственников данного жилого помещения, т.е. ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в связи с признанием дома по адресу 

<

адрес> аварийным и подлежащим сносу.

ДД.ММ.ГГГГ истец в адрес ответчика ФИО1 направил уведомление о признании дома аварийным и подлежащим сносу и необходимости обращения в Управление жилищного фонда Администрации города Норильска с заявлением с указанием способа изъятия недвижимости, которое ответчиком было получено ДД.ММ.ГГГГ. Однако ответчик с заявлением о выборе способа изъятии жилого помещения к истцу не обращался. 

Согласно отчету ООО «АдвокатЪ» от ДД.ММ.ГГГГ № рыночная стоимость жилого помещения по адресу: 

<

адрес> составляет 392 000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчика ФИО1 было направлено соглашение об изъятии недвижимости для муниципальных нужд, которое было получено ответчиком ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО1 до настоящего времени не выразил свое согласие с оценкой жилого помещения, не представил подписанное соглашение об изъятии недвижимости для муниципальных нужд.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением жилищного фонда города Норильска было составлено соглашение об изъятии недвижимости для муниципальных нужд, которым определена сумма в возмещение за изымаемое жилое помещение – 392 000 руб., расположенного по адресу 

<

адрес>, в связи с признанием дома аварийным, направлено ответчику ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждено документально, которое получено ответчиком ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Однако данное соглашение, подписанное ответчиком, в адрес истца не представлено. 

По сведениям, представленным Управлением жилищного фонда Администрации города Норильска, ответчик ФИО1 фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, истец, направляя ответчику ФИО1 уведомление, проект соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд, требования, предъявляемые ст. 32 ЖК РФ выполнил в установленные законом сроки.

При таких обстоятельствах, руководствуясь ст. 32 ЖК РФ, определяющей обеспечение жилищных прав собственника жилого помещения при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд, и на основании представленных доказательств суд признает, что истец вправе требовать выкупа спорного жилого помещения у ответчика ФИО1, с которым не было достигнуто соответствующего соглашения.

Подпунктом «з» п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» установлено, что выкупная цена изымаемого жилого помещения определяется по правилам, указанным в ч. 7 ст. 32 ЖК РФ, и включает в себя рыночную стоимость жилого помещения, а также убытки, причиненные собственнику его изъятием, в том числе упущенную выгоду.

По общему правилу выкупная цена жилого помещения, сроки и другие условия выкупа определяются соглашением с собственником жилого помещения (ч. 6 ст. 32 ЖК РФ).

Поскольку соглашения стороны не достигли по причине нежелания ответчиком ФИО1 заключать такое соглашение, требования истца об изъятии жилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, у собственника ФИО1 путем выкупа и выплаты возмещения в пользу ответчика ФИО1 - 392 000 руб., суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст.209 ГК РФ и ч.1 ст.30 ЖК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Кроме того, собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц. 

На основании ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежит, в том числе право собственности на недвижимость.

В силу ст. 164 ГК РФ сделки с землей и другим недвижимым имуществом подлежат государственной регистрации в случаях и в порядке, предусмотренных статьей 131 ГК РФ и законом о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Собственником жилого фонда на территории муниципального образования город Норильска, в т.ч. 

<

адрес>, является муниципальное образование город Норильск.

Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 31.03.2015 № 23/4-494 «Об утверждении Положения об управлении жилищного фонда Администрации г. Норильска» утверждено Положение об Управлении жилищного фонда Администрации г. Норильска в новой редакции (Далее -Положение).

Согласно п.1.2 Положения, Управление наделено правами юридического лица, имеет право от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Основными задачами Управления является управление жилищным фондом муниципального образования город Норильск в части его учета, распределения и приватизации.

Согласно п.3.1.9 Положения, Управление осуществляет действия, необходимые для государственной регистрации прав на жилые помещения, являющиеся муниципальной собственностью, и сделок с ним.

Согласно п 3.1.12 Управление совершает сделки по приобретению жилых помещений в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск.

Руководствуясь изложенными выше нормами законодательства, Положением об Управлении жилищного фонда Администрации города Норильска, суд считает требования истца о признании подлежащим государственной регистрации переход права собственности к муниципальному образованию город Норильск на жилое помещение 

<

адрес> от ФИО1, подлежат удовлетворению. 

Согласно п.1 ст.20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Статьей 304 ГК РФ установлено, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

На основании ч. 1 ст. 35 ЖК РФ, в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им).

Судом установлено, что ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, между тем, в спорном жилом помещении не проживают, что подтверждается сведениями, представленными УУП ОУУП и ДН ОП № 1 Отдела МВД России по г. Норильску от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ответчики формально сохраняют регистрацию в жилом помещении, что само по себе не может свидетельствовать о сохранении за ними права на него, поскольку регистрация является административным актом и не поражает жилищных прав.

При указанных судом обстоятельствах, суд считает, что ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подлежат признанию утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с пп. «е» п. 31 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 №713, решение суда о признании ответчиков утратившими право пользования спорным жилым помещением и является основанием для снятия их с регистрационного учета по месту жительства.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ, пп. 3 п. 1 ст. 333.19 НК РФ с ответчиков подлежит взысканию государственная пошлина в доход местного бюджета МО г. Норильск: с ФИО1 – 900 руб., с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по 300 руб. с каждого.

Выводы суда подтверждаются вышеизложенными материалами дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-235ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Управления жилищного фонда Администрации города Норильска, удовлетворить.

Изъять жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, у собственника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем выкупа и выплаты ему возмещения в размере 392 000 руб.

Признать подлежащим государственной регистрации переход права собственности к муниципальному образованию 

<

адрес> на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к муниципальному образованию город Норильск.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда о признании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, утратившими право пользования жилым помещением, является основанием для снятия их с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО1 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 900 рублей.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в доход местного бюджета государственную пошлину - по 300 руб. с каждого.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий О.М. Боднарчук